ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagdo Final ao Projeto Lei n® 131/13

Declara de Utilidade Puablica a
Associaclio dos Amigos do
Hospital da Fazenda Rio Grande,
com sede e foro no Municipio de
Fazenda Rio Grande.

‘Art. 1° Fica declarada de Utilidade Plblica a Associagdo
dos Amigos do Hospital da Fazenda Rio Grande, com sede e foro
no Municipio de Fazenda Rio Grande.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 10 de junho de 2013.

AL CURI G
Presidente
'\QA\ L
Relator )




. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgéo Final ao Projeto Lei n® 150/13

Altera o Anexo | da Lein® 17.531, de 2013.

Art. 1° O Anexo | da Lei n® 17.531, de 3 de abril de
2013, passa a vigorar nos termos do Anexo | desta Lei,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio, com efeito retroativo a partir de 3 de abril de 2013.

Sala das Comissfes, 11 de junho de 2013,

L

ALEXANDRE CURI
Presidente

0



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 167/13

Declara de \Hilidade Puablica o
Institutc do Bem-estar Social
Ebenezer - IBESE, com sede no
Municipio de S&o Jorge do
Patrocinio e foro no Municipio de
Altonia.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Plblica o Instituto do
Bem-estar Social Ebenezer - IBESE, com sede no Municipio de Sao
Jorge do Patrocinio e foro no Municipio de Altdnia.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissoes, 10 de junho de 2013.

QE‘ENE&E URI

Presidente

Relolor ™




L 3

PARANA

GOVERND DO ESTADD
Gabinere do Gosernader

MEPRPROJETO DE LEI 454 | #C{3

Simula:  transforma oz cargos de
provimento em comiss8o que especifica,
no ambito da Secretaria de Estado da
Seguranga Pablica.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Ficam transformados os seguintes cargos de provimento em comisséo, no
ambito da Secretaria de Estado da Seguranga Publica: 01 (um) cargo de Delegado
Geral da Policia Civil, simbolo DAS-1; 01 (um) cargo de Corregedor Geral, simbolo
1-C; 01 {um) cargo de Diretor da Escola de Policia Civil, simbolo 1-C; 01 (um) cargo
de Diretor Geral Adjunto da Policia Civil, simbolo 1-C; 01 (um) cargo de Diretor de
Instituto, simbelo 2-C e 18 (dezoito) cargos de Assistente, simbolo 9-C em 01 {um)
cargo de Assessor, simbolo DAS-2; 05 (cinco) cargos de Assessor, simbolo DAS-5: 3
(trés) cargos de Assistente, simbole 1-C e 01 (um) cargo de Assistente, simbolo 2-C.

Art. 2° Esta Lei enfra em vigor na data da sua publicagio.

abril de 2013, \QJ%V ~ i
RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Palacio do Governo, em

Palicio Iouagu | Praca Mosss Senhora de Salette s/n | B0530 5906 | Curitiba | Parsnd | Bragil
Fon: [41] 3350 2800 | Fax [41] 3254 7345 | www.pegovhr
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LIDO NO EXPEDIE
{ CONCEDIDO APOIAMENTO A D,

: :;1 9 ABR. 2013
1° Secretirio
MENSAGEM
N®034/2013 Curitiba, 24de  abril de 2013
Senhor Presidents,

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceldncia para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojelo de Lei que objetiva transformar o2 seguintes
cargos de provimento em comissdo, no ambito da Secretara de Estado da Seguranga
Publica: 01 (um) cargo de Delegado Geral da Pelicia Civil, simbolo DAS-1; 01 (um) carge de
Comegeder Geral, simbolo 1-C; 01 {um) cargo de Diretor da Escola da Policia Civil, simbolo
1-C; 01 (um) cargo de Diretor Geral Adjunto da Policia Civil, simbolo 1-C; 01 {um) cargo de
Diretor de Instituto, simbole 2-C e 18 (dezoito) cargos de Assistents, simbolo 8-C em 01
{um) cargo de Assessor, simbolo DAS-2; 05 (cinco) cargos de Assessor, simbolo DAS-5; 3
(irés) cargos de Assistente, simbolo 1-C e 01 (um) cargo de Assistents, simbolo 2-C.

0

A presente proposta de alteragdo na estrulura de cargos em comissio
da mencionada Secretaria de Eslado se jusiifica como forma de contemplar as
necessidades de apecio técnico &s atividades programéticas por ela desenvolvidas.

A legislagdo que criou o siztema remuneratério na forma de subsidio
fixado em parcela dnica - Lel n® 17.170/2012 - e a Lei n® 17.172 do mesmo ano, que
estabeleceu a Fungio Privativa-Policial (FPP), na qual se propde a mudanga nos cargos
que anterlormente eram deslinados a integrantes da Policia Civil, pois referidos cargos
deixaram de se justificar para tal.

A proposta de ajuste ora submetida a apreciagao dessa Casa de Leis
representara redugio mensal no valor de R 238,38 (duzentos e trinta e oito reals a trinta e
-,D oito centavos) no valor real do custo do cargo em comissdo da folha de pagamento.

Segue, em anexo, copia auténtica de demonstrative de custo da
situacdo atual @ da situacao proposta caso & presente medida seja transformada em lei,

Certo de que a medida meracerd dessa Assembleia Legislativa o
nacessaro apoio & consequents aprovacio, reitero a Voszsa Exceléncia meus protostos de

aprago @ consideragdo.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleda Legislativa do Estado
MICAPITAL

AJBIProt 11.758.727-3
Paliclo bpuacu | Praga Mossa Senhors die Sslette ufn | 0530 909 | Curitibs | Parand | Brasil
Foma: [41) 3350 2800 | Fepc: [41] 3234 7345 | woawe prgooe b
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA SESP
GRUPO DE PLANEJAMENTO SETORIAL 09
FLE.

INFORMACAO n® 279/2013-GPS

Protocolo: 11.756.727-3

Assunto: Proposta de alteraglio na estrutura de cargos em comissfio da SESP de
forma a contemplar as necessidades de apoio técnico &s atividades
programaticas,

Valor mensal: R$ 51.498,09

Valor proposto: RE 51.259,71

Redugdio de valor: RS 2.860,56 (sem acréscimo de despesa)

Interessado: Grupo de Recursos Humanos Setorial - GRHS/SESP

Data: 27/02/13

As despesas correm a conta da dotagfio 3901.06181414.064 - Gestiio
Administrativa - SESP, natureza de despesa “pessoal e encargos”, fonte 100,

com saldos orgamentérios conforme QDD em anexo.
C‘Zj

Maria Helena Paes
Chefe do GPS/SESP




GOVERND 0 ESTADOD
Lacreterla da Sequranga Publics

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA N° 279/2013

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, que a despesa abaixo
identificada tem adequacgio com o Plano Plurianual para o periodo 201272015
(Lei n®* 17.013/11), bem como estd prevista na Lei das Diretrizes
Oreamentarias (Lei n® 17.219) e na Lei Orcamentéria Anuval para 2013 (Lei n®
17.398/12).

DECLARAMOS, ainda, que a despesa preenche todos os requisitos
exigidos pela Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Figcal), especialmente quanto ao disposto nos artigos 16 e 17.

DECLARAMOS, ainda que hi previsfio orgamentéria para cobertura
das despesas nos valores informados abaixo,

Identificacio da despesa: Proposta de alteragio na estrutura de cargos em
comissio da SESP de forma a contemplar as necessidades de apoio técnico as
atividades programaticas.

Protocolo: 11.756,727-3

Valor mensal: RS 51.498,09

Valor proposto: RE 51.259.71]

Reducdio de valor: R$ 2.860,56 (sem acréscimo de despesa)

Dotagio Orcamentaria: 3901.06181414.064 — Gestdo Administrativa -
SESP, natureza de despesa “pessoal e encargos”, fonte 100, nos termos da
Informagio n® 279/2013-GPS, de 27/02/13.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2013.

Confere com g, 01}
CCONE, eﬂiif
Aasg,

Ramatis EAvero
Di eral

Edificis Castane Munhaz da Rocha | Centre Civico | Rua Deputado Mirio de Barros, 1290 | 4* 2 5° andar | 80530 250
Curiilba | Pasand | Brasil | [41] 2313 1900 | sespedpegov s | wera prgo Brsesp
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PARANA
GOVERND DO ESTADD
Secretarls da Seguranga Pialica

GABINETE DO SECRETARIO

DECLARACAOD

Eu, Cid Marcus Vasques, atualmente no cargo de Secretdrio de Estado da
Sequranca Plblica do Estado do Parand - SESP, na qualidade de ordenador de despesas
da SESP, atesto a completa regularidade do pedido, presente no protocolo n®
11,756.727-3, nas esferas civil, penal e administrativa, para alteracdo na estrutura de
cargos em comissio da Secretaria de Estado da Seguranga Publica, na forma a
=contemplar as necessidades de 5'pnin técnico As atividades programadticas, conforme
trata o artigo 5° paragrafo VIl do Decrete Estadual n® 6.191/2012 e disposiges
normativas contidas na Lei n® 8.429/1992, Lel n® 8.666/1993, Lel Estadual n® 15.608/2007

g Lei Complementar n® 107/2000.

' O Cur'ltiha,l[:ﬁde {}3 de 2013.

CID MARCUSVASQU g
Secretirio de Estadodla Segurgnga Publica - ﬁu
Favers
%ﬂ_ﬁ

Edificio Cagtano Munhaz da Racha | Centro Civice | Rua Deputade Ménio de Barros, 1290 4 e 5* andar | 80530 230
Curitibs | Parard | Brasll | [41] 3313 1900 | sesp@pr.gevbs | wanwprgovbefsesp
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SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
COORDENAGAO GERAL :

GVERKND DO ESTALD

PARECER TECNICO N°® 06/2013 - CMI/SEPL

ASSUNTO: PROPOSTA DE ALTERAGAO NA ESTRUTURA DE CARGOS DE

PROVIMENTO EM COMISSAD DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANGA PUBLICA.

Protocolo n® 11.756.727-3

A Secretaria de Estado da Seguranga Publica, mediante oficio

n° 322/2013-GS, a folha n® 15 deste processo, encaminha para apreciagdo
desta Pasta a proposta de alteragdo na estrutura de cargos em comissao

daquela Secretaria.

A proposta em tela, justifica-se para complementar os ajustes
decorrentes da implementacio das Leis n® 17.170 e 17.172, de 24 de maio
de 2012, que estabeleceram a Fungio Privativa Policial - FPP.

Mo Ambito de competéncia desta Coordenagéo de
Modemizacgio Institucional & em atendimento ao disposto no Decreto n®

: 488, de 1° de margo de 2007, que aprovou o Regulamento da Secretaria de

Estado do Planejamento e Coordenagdo Geral — SEPL, informamos que a
presente matéria, apés andlise técnica, ndo apresenta modificagao na
estrutura organizacional da SESP, encontrando-se em condigbes de ser
encaminhada para aprovacdo, visto também que a alteragdo nos cargos
resultara na reduclo nas despesas na ordem de R$238,38 por més e anual
de R$2.860,56.

E o parecer que submetemos & consideragio da diregao
superior desta Pasta.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2013.

Rua Jacy Loureira de Campos, sin® - 4° andar - Alas A, B e G — Palicio das Araucanas
B0L530-140 Curttiba — Parans
Fona: (41) 3313-8275 - 3313-627T6 Fax (41) 3313-6333




GOVERND DO ESTADC
Lecretarla da Seguranga Pablica

Oficio n.® 360/2013-GS Curitiba, 08 de margo de 2013,

Senhor Governador,

Lo

Cumprimentando-o, respeitosamente, cumpre-me submeter 3 apreciacio de
Vossa Exceléncia, o expediente protocolado sob n® 11.756.727-3, referente a proposta de
alteragdo na estrutura de cargos em comissi@o desta Secretaria de Estado da
Seguranga Pdblica, nos termos da Informagao n® 31772013 do MNicleo Juridico da
Administracido desta Pasta.
i Saliento, ainda, que tais modificacbes tm o propdsito de complementar os
ajustes decorrentes da implementacio das Leis n® 17.170 e 17.172, de 24 de maio de 2014,
que a minuta de anteprojeto de lei apresentada ndo enseja acréscimo de despeasas ao Erarlo.
Circunscrito ao exposto, presta-se 3 oeasido para manifestar-lhe, uma vez mais, a

garantia de minha mais alta consideragao.

ARCUS VASQUES
ario de Estado da Seguranga Pablica

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLDS ALBERTO RICHA

Governador do Estado do Parana

P¢. Nossa Senhora da Salette, s/n® ~ Palacio Iguagu
CEP BO530-9092 - Centro Civico

MNESTA CAPITAL
G5

Edificio Caetano Munhaz da Bocha | Centra Clvico | Aua Deputado Miro de Barros, 1200 | 4° e 5" andar | 80530 280
Curitiba | Farand | Brasil | [41] 3313 19m|1npﬂpr gore br | weewprgoubrfsesp




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 154/2013

Projeto de Lei n°. 154/2013

Autor: Poder Executivo = Mensagem n®, 03412012

Omiula: Transiontia os cargos de provimento em

i missio que especifica, no &mbito da Secretarial
Estado da SegurangaPoblica. _ .}

EMENTA: SEGURANGA. TRANSFORMA
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAD.
POSSIBILIDADE E LEGITIMIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.
ART. 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
ARTIGOS 65 e 66 DA CONSTITUIGAO
ESTADUAL. PRESENTE O ESTUDO DE
IMPACTO FINANCEIRO. CONSTITUCIONAL E
LEGAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo visa
transformar os cargos de provimento em comissdo que especifica, no ambite
da Secretaria de Estado da Seguranga Pblica.

Praca Nossa Senhora da Salete 8/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica /&~

FUNDAMENTAGCAD

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estade do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponents, bem como a técnica legislativa ora utiizada:

Art. 33 — Cabe & Comissfo de Constituigio e
Justica:

| = emitir parecar schre as proposigies quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacio regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 &
alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispbe o Regimento Intemo
da Azzambléia Lagislativa do Estado do Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
gqualquer membro da  Assembléia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer
fase de sua tramitagio.

Praga Nossa Senhora da Salete 3/n® - Cenlro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury 57
Comissdo de Constituicdo e Justica

Paragrafo Gnico. Tedos os projetos, ressalvada
a competéncla exclusiva do Governador, dos
Tribunais & do Ministério Piblico, ter8o origam
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo.

O

Meste mesmo sentido, oporluno observar a Conslituicio do
D Estado do Parand, em seu art. 65

Art. 65. A iniciativa das leis complementares &

ordinidrias  cabe a oqualquer membro ou
comissfic da Assembléia Legislativa, ao

Governador _do Estado, ac Presidente do
Tribunal de Justica, ac Procurador-Geral de
Justica e aos cidadios, na forma e nos casos
pravistos nesta Constituigao.

0O O

Ora, insta salientar que o assunto em questio aborda assunto de
competéncia da Secretaria de Estado da Seguranga Publica, ne entanto, a
Constituicio Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre criacho,
estruturacio e atribuigbes das Secretarias de Estado e orgaos da administragao
publica, a organizagdo e funcionamente da administragico estadual, sdo de iniciativa
privativa do Governador do Estade, nos termos dos artigos 66 & 87, vejamos:

Art. 66. Ressalvade o disposto nesta
Constituicdo, sdo de Iniclativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Chvico - Curitiba = Parana

- 3




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Ceniro Legislativo Presidente Antbal Khury 5%
Comissdo de Constituigdo e Justica

sobre:

IV - criacdo, estruturagio e atribuicdes das
Secretarias de Estado e drgdos da
administrac&o pablica.

O Art. 87. Compete privativamente ac Governador:

O IV — Iniclar o processo legislativo, na forma e
nos casos previstos nesta Constituigdo;

¥I - dispor scbre a organizagéo e o0
funcionamento da administragdo estadual, na
forma da lei.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detém a
competéncia necessana para propor o presente Projeto de Lei.

Mo que tange as normas de elaboragdo normativa, previstas na
O Lei Complementar 85/88, o presente projeto encontra-se revestido de legalidade.

Por fim, ndo ha nenhum dbice quanto a Lei Complementar Federal
n® 101/2000; eis que o estudo de impacte financsire contide no projeto em exame,
avidéncia que com a presente ateragdo havera redugdo de despesas.

CONCLUSAQ

Praca Nossa Senhora da Salete s/m® - Cemiro Chvico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Pamna

Centro Legislativo Presidente Anibal K
Comissdo de Constituicdo e Justiga

Diante do exposto, pela APROVAGAD do presente Projeto de Lei,
em vifude de sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE por estarem presantas

todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 30 de abril de 2013,

i
O
DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
1
K
DEPUTADD AD R
RELAT x
3 #
,O, I o
‘ APROVADO

%_mué__
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 179 Legisiatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 154/13
RELATORIO

Q Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n°® 034/13, que objetiva transformar os seguintes cargos de
provimento em comiss&o, no Ambito da Secretaria de Estado da Seguranga
Publica:

A — 01 (um) cargo de Delegado Geral da Policia Civil,

simbolo DAS-1;

B ~ 01 (um) cargo de Corregedor Geral, simbolo 1-C;

C = 01 (um) cargo de Diretor da Escola de Paolicia Civil,
simbolo 1-C;

D — 01 {um) cargo de Diretor Geral Adjunto da Policia Civil,
simbolo 1-C:

E — 01 (um) cargo de Diretor de Instituto, simbolo 2-C; e
F — 18 (dezoito) cargos de Assistente, simbolo 9-C, EM

A — 01 (UM) Cargo de Assessor, simbolo DAS-2,

B —- 05 (cinco) cargos de Assessor, simbolo DAS-5,
C — 03 (trés) cargos de Assistente, simbolo 1-C, g
D - 01 (um) cargo de Assistente, simbaolo 2-C.

Procedida a andlise feita pela Comissdo de Constituigio e
Justiga, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou o
devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdio Permanente de Finangas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissa@o de Finangas, cumprindo as obrigagSes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,

)




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
3% Sessdo Legislativa — 17° Legisiatura
Comissdo de Finangas

encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicdo Estadual.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe ndo fere a Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), uma
vez que, além de nfo acarretar acréscimo de despesa ao Erario, ainda
trara reducdo de despesas, conforme se pode observar no Parecer Técnico
n® 06/2013-CMI/SEPL, onde constata-se a redugdo de despesas na ordem
de R$238,38 (duzentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos) por més
e de R$2.860,56 (dois mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta e seis
centavos) por ano.

CONCLUSAO

Isto posto, nada encontramos que possa obstar a sua
normal tramitagdo pelos demais drgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL

E o parecer.

Sala das Comissdes, /5 /::?5" / /3

DEPUTADO WILSON QU!HTEI
RELATOR

=S
PG




COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N2 154/13

ol ks L

Em exame o Projeto de Lei n? £54482 Mensagem n? 034/13, de
autoria do Poder Executivo, que objetiva transformar os cargos de
provimento em comissdo gue especifica, no 3mbito da Secretdria de
Estado da Segurancga Publica.

Procedida & minuciosa anilise da Proposic3o, e ainda considerando
o Parecer favoravel da Comissdo de Constituicdo e Justica e da Comissdo
de Finangas, informa-se que nada encontramos gue possa obstar 3 sua
normal tramitacdo processual legislativa, estando o Projeto de Lei em
condicBes de merecer o finalissimo exame do Plenario desta Casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranca Pdblica, manifesta-se
FAVORAVELMENTE a Proposicdo em epigrafe.

Sala das comissbes, em 28/05/2013

Deputado Estadual




GOVERND DO ESTADOD
Gablrete da Gowenn adar

AMTEPROJETO DE LE| E‘.:’E.L.IS

Sdimula: Autoriza doacio dos imbvels
que especifica ao Instituto Federal do
Parana, no Municipio de Barracao.

A Assembileia Legisiativa do Estado do Parand
decretou & ey sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagao, ao Instituto Federal do
Parana, do imével correspondente a Matricula n® 11.888, do Cartdrio de Registro de

-':J' Iméveis daquela Comarca, localizado na PRT-163, Km 01, no Municipio e Comarca
de Barracdo, Estado do Parana, com todas as suas edificages, benfeitorias, moveis
& equipameantos.

Art, 2° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doacgao, ao Instituto Federal do
Parana, do imovel corespondente &s Matriculas 14.938; 14.939; 14.940; 14.941;
14.942; 14.943; 14.944; 14.945; 14.946; 14.947; 14.948 14.949; 14.950; 14.951;
14.952; 14.953; 14.954; 14.955; 14.956; 14.957; 14.958; 14.9508; 14.960; 14.961:
14,862 e 14.863, do Cartorio de Registro de Imdveis daquela Comarca, localizado
no Loteamanto Teixeira, no Municipio e Comarca de Barracio, Estado do Parana.

Art. 3° Os imdveis de que frata esta Lei ficam destinados exclusivaments &
instalacéo do Campus de Barracio e fica gravado com cldusula de inalienabilidade,
revertendo ac patriménio do Estado em caso de ufilizaglio diversa daquela
especificada, bem como também pela néo instalagdc do Campus em Barracdo e
pleno funcionamento no prazo de cinco anos contados da publicagéo desta Lei.

O Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio do Governo, em 04 de junho de 2013.

0S8 ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paldcio lpuagu | Praga Mossa Senhora de Salette s/n | BOS30 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2600 | Faxe: [41] 3254 7345 | wiww.propovhe
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GOVERNOD DO ESTADOD

Gahinete do Govemackoer
MENSAGEM
N° 054/2013 Curitiba, 04 de junho de 2013., e : s
|
Senhor Presidente,
D Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser

apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que cbjetiva autorizar

o Poder Executivo a efetuar a doagdo ao Instituto Federal do Parand, no Municipio
de Barracéo, de dois imdveis, quais sejam:

- imovel correspondente 4 Matricula 11.898, do Cartério de Registro de Iméveis
daquela Comarca, localizado na PRT-1683, Km 01, no Municipic e Comarca de

Barraco, Estado do Parana, com todas as suas edificagbes, benfeitorias, moveis e
equipamentos;

- imovel correspondente as Matriculas 14.938; 14.939; 14.940; 14.941; 14.942:
14.943; 14.844; 14.945; 14.846; 14.947; 14.948; 14.949: 14.950: 14.951: 14952
14.953; 14.954; 14.955; 14.956; 14.957; 14.958; 14.959; 14.9680; 14.951; 14962 e
14.963, do Carldrio de Registro de Imdéveis daquela Comarca, localizade no
Loteamento Teixeira, no Municipio e Comarca de Barracao, Estado do Parana.

A presente medida atende plenamente aos interesses pdblicos

C} porque viabilizara a implantagdo do Campus de Barracio neste Municipio, em
parceria com o Governo Federal, e ja tendo sidos o8 imoveis desapropriados com

esta finalidade, mediante os Decretos n® 5.100 e 5.101, ambos datados de 29 de

junho de 2012, faz-se necessaria a transmissdo da propriedade a fim de que os

recursos da Unidio para a educagdo possam ser transferidos para o Instituto Federal
do Parana.

Consta no texto do dnteprojeto de lei em referéncia, dispositivos
expressos no sentido de que os imdvels ficarSc gravados com clausula de
inalienabilidade & que retornardo ao patriménio do Estado em caso de destinacio

14136 BS/05/2013 BB4TTI [ PSSOULEIR LIGISATIN RO FARA

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot.11.956.676-0

Paliclo lguagu | Praca Nossa Senhora de Salette o/ | 80530 509 | Cusitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3258 7345 | waneprgovbe
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diversa daquela especificada para a qual foram doados, como também pela néo
instalago do Campus em Barracio e pleno funcionamento no prazo de cinco anos
contados da publicagio da Lai.

Certo de que a medida proposta merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessério apoio & a consequente aprovagio, reifero a Vossa

Exceléncia meus protest Bprecoms cons emi@.u’v

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Palicio lgusgu | Praca Nods Senbiers de Salette £/n | 80530 909 | Curitiba | Paran | Brasil
Fore: [41) 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgavbe
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centre Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinere do Deputado Péricles de Mello

PARECER AOS PROJETOS DE LEI N°, 232/2013

Projeto de Lel n® 232/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n?, 54/2013

Sdamula: Autoriza doacdo dos imdveils
que especifica ao Instituto Federal do
Parand, no Municipio de Barrac8o.

EMENTA: DOACAO DE IMOVEL AO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA,
POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA Do PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA
CE. ARTIGO 17 DA LEI B.666/93.
CONSTITUCIONAL,

POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE

0 AFERIDA. APROVAGAO.

I - RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder
Executivo, através da Mensagem n9 54/2013, visa efetuar a Doacdo ao
Instituto Federal do Parand, dos imdveis que especifica, para o fim de
instalacdo do Campus de Barracdo, de propriedade do Estado do
Parana.

II - ANALISE

Praga Wossa Senhora de Salette, s /n® - Edificio Pres. Tancredo MNeves
Gabinets 805 - B° Andar — CuritibaPR. Tel: (41) 3350-4250/3350-4081

E-mail: pericles@periclesdemello.com.br - www periclesdemel o com br




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Crabinete do Deputado Péricles de Mello

Preliminarmente vale ressaltar que compete a
Comissdo de Constituicdo e Justica, que em consondncia com o disposto
no artigo 33 - A, inciso I do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
leqalidade, juridicidade, legitimidade do proponente, bem como se a
técnica legislativa ora utilizada esta em conformidade com a Lei
Complementar 95/1998.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei ora
em tela, conforme aduz ¢ artigo 124 do Regimento Interno desta Casa
de Leis:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a
qualguer membro da Assembléia, ao Governador,
dos Tribunais € ao Ministério Pablico, que poderao
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituicdo, em
qualguer fase de sua tramitagdo.

Paragrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
CﬂH'II:IEtEI'IEEEI exclusiva do Governador, dos Tribunais
e do Ministério Plblico, ter8o origem na Assembléia,
sob a iniciativa de qualguer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do
Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao da

Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justica e aos cidaddos, na forma € nos

casos previstos nesta Constituigdo.

Ressalte-se que © pmjel:ﬂ de lel estd ainda em
conformidade com © que estabelece o artigo 10 da Constituigdo
Estadual:

Praca Mossa Senhora de Salette, s/ n” - Edificio Pres. Tancredo Nevwes
Gabinets 805 - 8* Andar - CuritibaPR. Tal.: (41) 3350-4250/33 504081

E-mail: pericles@periclesdemello,com.br - www.periclesdemello. com. by




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Grabinete do Deputado Péricles de Mello

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito pablico interno, érgdo ou fundacdo de sua
administracdo indireta ou entidade de assisténcla
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater
soclal.

Ademais o Art. 17, I, "b" da lei n. 8.666/93, preceitua;

Art. 17. A alienacio de bens da Administraggo
Publica, subordinada & existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd precedida de avaliagéo
e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependera de autorizacdo
legislativa para Gérgdos da administracdo direta e
entidades autdrquicas e fundaclonals, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatals, dependera de
avaliacdo prévia e de licitacdo na meodalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:
P

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro
érgdo ou entidade da administragdo pablica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas f, he;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessdrla para propor o Projeto de Lel ora em
tela.

Ademals, verifica-se presente da clausula de
inalienabilidade, possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do
Estado em caso de destinacdo diversa, conforme artigo 3° da referida
Lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem dbices
ao disposto pela Lei Complementar n® 95/98.

CONCLUSAQ

Praga Mossa Senhoma de Salatts, 5 7 0° - Ediffcio Pres, Tancredo Neves
Gabinete 805 - 8% Andar - CuritibaPR. Tel.: (41) 3350=42 503 350-40581

E-mail: periclesi@periclesdemello.com.br - www periclesdemello.com.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

Diante do exposto, opina-se pela aprovacgao do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua constitucionalidade.

Sala das ComissBes, /A de junho de 2013,

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO P HICE{E DE MELLO -
RELATOR

APROVADO
) /

Praga Mossa Senhora de Salette, s/ n” - Edificio Pres. Tancredo Meves
Gﬂhmuttﬂﬂj E“Hmlar Enmfnu.-"PE. T-:I I_’dl} 335'D-diﬁﬂ-'335ﬂ-dﬂﬂl




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Leglslativo Presidente Anibal Khury

Comissio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagao
Presidante: Deputada Frandsco Buhrer; Wice-Presidents: Daputads Adelino Ribeiro
peputado Elton Welter; Deputsdo Jonas Guimaries;
Doputads Pastor Edson Praceyk; Deputads Tercilio Turinl; Deputado Tense Kato,

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 232/2013

Projeto de Lei n® 232/2013
Antor: Poder Executivo — Mensagem n® 054/2013

Simula: Autoriza s doagiio dos imdveis que
especifica ao Institute Federal do Parani, no
municiplo de Barracio.

1- PREAMBULO

0 presente Projeto de Lei 23272013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 0542013, objetiva efetuar a doagio de imaveis ao Instituto Federal do Parand, no
Municipio de Barraclio, correspondente 4 Matricula n° 11.898 do Cartério de Registro de
Iméveis da Comarca de Barraclo-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, e/c com os arts. 42 e 30, 11, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°
23272013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
a0 interesse publico meramente justificado, j& que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Barracho no Estado do Parand, com a doagdo de iméveis destinados exclusivemente ao
heneficio exclusivo da populaglio. A frea acima descrita serd utilizada especificamente para o
Instituto Eedar:al do Parand, stendendo diretamente aos interesses de moradores daquela
localidade em ampliar sempte investimentos em prol da educaggo. Esta serh uma edificagio
por intermédio do Governo do Estado, que fortalecerd de forma direta o crescimento no
municipio, sem que para isso haja interrupgiio ou limitagio de qualquer atividade educacional
ji desenvolvida, tomando-se uma aglo em prol da continuidade de um “crescimento
regionalizado.

Cumpre a nos destacar que "Compete & Comissdo de Obras Piiblicas,
Transportes e Comunicago, manifestar-se sobre as proposighes relativas a obras piblicas,

Comissdio de Obras Pablicas, Transportes & Comunicagde - Contato Ramal 4364
Astembilely Legislativa do Estodo do Parand — Praga Nosso Senhoro do Salete 5/N - 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®iblicas, Transportes & Comunicagdo

Prosidents; Deputats Francisco Bubrer; vice Presidents: Deputado Adeling Ribaire
Mreputado Elton Welter; Deputada Jonas Suimardos;
Deputado Pastor Edson Praciyk Deputado Tercillo Turinl: Deputads Tarud Kate.

seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos piiblicos", nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questio, destacamos a importéncia
desta proposigio. O Projeto de Lei 232/2013 em anélise nesta Comissfio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 054/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Eetadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagio de bens da
Administracio Pablica Estadual:

Art. 6 A alienacdo de bens da Administragio Piblica
Estadual subordina-se i
1 Existéncia de blico d ]

(.}
{Artiges 6° ¢ 8 da Lel Estadual n® 15.608/07)

Lembrando que este imbvel podera retornar a0 patriminio do Estado em
caso de destinaglio diversa, ficando claro que sua destinaglio serd de uso exclusivo ac bem
comum de forma especifica ¢ devidamente justi ficada.

I - CONCLUSOES

Baseando-se no artign 12° da Constitui¢io Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo fmico neste embasamento, no que
cita a relagfio do Fstado com os Municipios em razdc ao bem comuny; “A cooperagdo anire ¢
Estado, a Unidia € os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbiio estadual & municipal”. (Art. 12°, Parigrafo
Unico, Segéio 11 da Competéncia do Estado - Constituicio do Estado do Paragd).

A Carta magna dispe em conjunto ¢om & Constituigio do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direites humanos e 2
busca de mecanismos que beneficiem a populaglo. Desta forma, o Projeto de Lei 23272013,
no que justifica-se, avidencia de forma clare o mérnito proposto, por beneficiar um Municipio

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Qbras Piblicas, Transportes e Comunicagao

Presidents: Deputado Fransisco Buhrer; Vice-Presidenta: Deputado Adeling Ribelr
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimeries:
Ceputads Pastor Edson Pracryk; Deputado Terclllo Turink; Deputado Taro Hato.

e vir de encontro ao interesse de toda a populagdo, restando assim grandes beneficios em sua
composigio para ser aprovado por esta ComissSo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposiglies realizadas neste parecer © pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspeclos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo guanto ap mérito honroso desta
matéria em andlise por esta Comissio, ficando evidente que tal proposicio encontra fories
respaldos para ser aprovado em razio de ssus beneficios ao Municipio de Barraciio e a0
Instituto federal do Parand, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comisslio.

Sendo o posto ¢ em virtude da manifestagiio positiva em seu mérito analisado,
esta Comissdo opta pelo Parecer Favorivel ao referide Projeto de Lei 2322013, em sua
forma apresentada,

Comissio de Obras Piblicas, Transportes € Comunicagdo.
Sala das Comissies em 11 de junho de 2013,

TERUO KATO
Relator

Comissda de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagio - Contato Ramal 4364
Assemblela Legisiativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhore do Salete 5/N - 5% Andar




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
177 Legislatura - 3° Sessdo Legislativa

Altera a redagio do artigo 42 da Resolugdo 13/2011.

Art. 1° O artigo 4° da ResolugSo 13, de 9 de novembro de 2011, passa a
D vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4% O Auxilio Alimentagio de que trata esta Resolugdo &
fixado em R$ 700,00 (setecentos reais) e sera revisto por ocasifo da reviséo geral
anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo.”

Art. 2° Esta Resolugfo entra em vigor na data da sua publicagao.

PRESIDENTE
O

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES
12 SECRETARIO

15120 85062017 BOGE41 DY [SSLNLLLY LLEISLATIR DO PEeR



Assembleia Legislativa do Estado do Parand j
17° Legislatura - 3° Sessdo Legislativa .

JUSTIFICATIVA

Trata-se de comegdo do valor pago a titulo de vale alimentagio aos
servidoras do Poder Legislativo.

A matéria segue acompanhada do impacto financeiro, atendendo o
disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal,

Q Sala das Sessbes, 05 de junho de 2013




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

MO AUNILID ALIME

Célculs da impacts financeirs com a projeclo de sumento [de RS 400,00 para RS 700,00] do awdlio alimentacio no
salirig dos funciandrias atheos para o mes de junha: efetivos, comissionados e adidos da Assembleia Legislativa do
Estado oo Parand, para o exercicio de 2013,

1) | Total da despesa com Pessoal no perfodo de junhof2012 a maln.&ﬂﬂ T XIS 05T, T
2} | Receita Corrente Liqueida perfode de maloyf2012 a absil/2013 22.584 06865231
Percentual 115%
3 | Despesa de pesscal dos meses de janedng, fevereiro, margo @ sbrlf 3043 74.284.057,51
&l T_:ll;_nld.adma corm pestoal - base més de maloy 2013 23,745.935,14
5) | Ndmero de funchondrios com direito ao ausllio - base mis mais/13 [athias} 1676
6) | Reajuste de RS 300,00 |5*6) 502.500,00
7§ | Total da despesa com pessoal para o mes de junhc'2003 (446} 24,252,735,14
8y | Despesa com pessoal de julho & degambrof2013 com novo ausdlio, inclulndo 132, 160, 166345 58
ﬁﬂl Total da despesa com pessoal no exarclclo de H13 « [JedeFel) 291, 563.068, 77
1 | Totad da despesa com pessoal FR.CL . [3/3%100] 1,200
Aurents de 0.10%

0Bs.:

1 - Os valores acima foram calculados sobre 2 Recelta Corrente Ligulds do perfodo de abef2002 & maio/2013, sem
corslderar gualguer aumanty de Recebta,

2 - Estirando um crescimento de 10,38% na Aecelta Corrente Ligulda para o exercicio de 3013, totalizanda RS
23047 444 TR 00, o Indica de pesioal de 1 29% passa & 1,16%. Ow d&ja, aumeto real de 0,033,

3 = 0 himite mdwmo (incisos |, 11 e I do art, 22 da LEF) = 1,64%; ¢ o limite prudenclal (§ dnica, ark. 22 da LRF) =
1,55%.

Exerciclo de 3010 - RE 16.563.003.163,63

Erercicle da 3011 - RE 19, 713,400,709, 34 - 16,21%

Exerclelo de 3012 - RS 22.584.068.652,31 = 14,56%
Curitiba, 05 de junha de 2013,

A

COSTA CLARTA
Diretor Geral

5 BRLIN




- Assembleria Legislativa o{_zr Ostado do %_aié R

Centro Legisiativo Presidente Anfbal Khury

RESOLUCAO N° 013/11

Institui no @&mbito do Poder
Legislativo o Auxilio-Alimentagio.

A Assembleia Legislativa do Estade do Parané aprovoun e eu
promulgo, nos termos do artigo 73 da Constituicio Estadual combinado com o
artizo 122 do Regimento Interno, a seruinte Resolucfio:

Art. 1°* Fica instituido Auxilio-Alimentagio, a ser pago mensalmente,
aos servidores efetivos e comissionados da Assembleia Legislativa.

§ 1" O Auxilio de que trata ests Regoluglio possui natureza
indenizatéria ¢ nfio é extensivel aos proventos de aposentadoria, 4s penstes ¢ aos
servidores em disponibilidade, em gozo de licenga sem vencimentos para tratamento
de interesses particulares, em licenga remuneratoria para fins de aposentadoria, ou
que estejam cumprindo pena de suspensio.

§ 2" O Auxilio-Alimentagio serd pago aos Policiais Militares lotados
no Gabinete Militar da Presidéncia da Assembleia Legislativa,

Art. 2° Considerar-sc-d, para efeito de pagamento do Auxilio-
Alimentagio, a proporgio de 22 (vinte e dois) dias Oteis por més.

Pardgrafo dnico. A proporgio de que tratn este artigo serd
considerada para efeito de desconto de eventuais faltas injustificadas.

Art. 3° 0 Auxlio-Alimentagiio de que trata esta Resolugdo nfio serd:

I - incorporado ao vencimento, remuneraglio, provento ou pensio;

11 — configurado como rendimento tributdvel;

III - base de célculo de contribuicio previdencidria; e

IV — caracterizado como saldrio-utilidade ou prestacio in natra.




'. lssermblera ﬁeg&faﬁm do Cstado do ﬁmn

Centro Legistalivo Presidents Anibal Khury

Resolughio n® 013711 - s, 02.

Art. 4* O Auxilio-Alimentagao de que trata esta Resoluglio ¢ fixado
em R$ 400,00 (quatrocentos reais) e serd revisto por ocasifio da revisdo geral anual
dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo.

Art. 5° As despesas desta Resolupdo serfio custeadas com recursos
orgamentérios do Poder Legislativo.

Art. 6° Ficam revogadss as Resolugdes n°® 001/1960, 037/1972 &
3391977 ¢ 0 Art. 13 da Resolugiio n® 002/1964.

Art. 7° Esta Resolug8o entra em vigor na data de sva publicacfio, com
efeitos financeiros a partir de 1° de setembro de 2011, o

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretdrio

B AWl A
Depuytado RENI PEREIRA
* Secretdrio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Lideranga do Governo

PARECER

Projeto de Resolugdo n® 11/2013
Autor: Comissdo Executiva

|

! O presente Projeto de Resolugdo, de autoria da Comissdo .
Executiva visa alterar ¢ artigo 4° da Resoluggo 13/2011, que passara a vigorar
- com a seguinte redagdo: "0 auxilio Alimentagdo que frafa esfa Resolugdo é
fixado em R$700,00 (setecentos reais) & serd revisto por ocasifo da revisso
geral anual dos vencimenios dos servidores do Poder Legislafivo”, ~ -

Sdmula: Altera a redacZc do art. 4° da
Resolugdo n® 13/2011, gue dispbe sobre o
auxilio alimentacio.

EMENTA: ALTERA O ARTIGO 4° DA
RESOLUGAOQ N° 13/2011. INICIATIVA
DA COMISSAO EXECUTIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 54 DA
CONSTITUICAD ESTADUAL. ARTS. 33-
A, L, 18, I, “C" E 121, § 2* DO
REGIMENTO INTERNO. LEGALIDADE.
PARECER PELA APROVAGAOD.

.
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FUNDAMENTACAOQ

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justiga,
am consonancia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Internc da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigdo
e Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigbes
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequaciio
regimental e cardter estrutural, em face do
que dispbe a Lei Complementar Federal n®
85, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes
posteriores,

A Constituigdo Estadual estabelece a competéncia
privativa da Assembleia Legislativa do Estado do Parand para dispor sobre sua
organizagao e funcionameanto, conforme segue:

Art. 54. Compete, privativamente, a
Assembleia Legislativa:

Il - dispor sobre sua organizagio,
funcionamento, policia, criagdo,

transformagdo ou extingdo dos cargos,
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empregos e fungbes de seus servigos, e a
iniciativa de lei para fixagdo da respectiva

remuneragdo, observados os parametros
estabelecidos na lei de diretrizes

orgcamentarias;

Ademais, a Comissao Executiva @ competente para iniciar
processo legislativo acerca da remunerag8o dos funcionarios desta Casa de
Leis, conforme preceitua o art. 18, lll, “¢" do Regimento Intemno.

Art. 18 A Mesa compete, além das
atribuigbes consignadas em  outras
disposicoes regimentais:

il - inmiciar o processo legislativo nos
seguintes casos:

c) criaglo, transformacdo e extingdo de

carges e fungbes dos servigos da
Assembléia e fixagdo da respectiva

remuneragdo, observados os pardmetros
estabelecidos na [ei de diretrizes
orgamentarias.

Além disso, o Projeto de Resolugdo & o meio adequado para
regular matéria de carater administrativo, conforme dispde o art. 121, § 2°, do
Regimento Intermo, senfio vejamos:

Art. 121. A Assembleia exerce a sua fungio
Legislativa por via de projetos de lei, de
resolugdes ou de decretos legislativos.
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§ 2° Os projetos de resolugio destinam-se a
regular as matérias de carater politico,
administrativo e processual, sobre 0s quais
deva a  Assembleia pronunciar-se,
exclusivamente em casos concretos, tais
como: {...)

Assim, resta claro que o Projeto de Resolugdo encontra-se
revestido de LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

O Por fim, no que tange a fecnica legislativa, o Projeto de
Resolugio enconira-se em consonancia com as disposicbes da Lei
Complementar Federal n® 95/98.

a de técnica legislativa,

ADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE

. DEPUTADO A R ANO

RELATOR
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PARECER AOQ PROJETO DE RESOLUGAO N° 11/13
RELATORIO

O Projeto de Resolugdo em epigrafe & oriundo da Comissao
Execufiva e objetiva alterar a redagfo do artigo 4° da Resoclugdo n®
13/2011, que dispde sobre o auxilio alimentacdo dos servidores da
Assembleia Legislativa do Parana.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comiss&o de Constituicdo e Justiga que por meio do
Relator e apds sua analise constitucional exarou © devido parecer
favoravel.

FUNDAMENTAGAO

Procedida a andlise da Proposigio, sob a dtica desta
Comisséio de Finangas, cumprindo as obrigagfes impostas pelo §1° do
artigo 28, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar gque o objetivo da
matéria em questdo & fixar em R$700,00 (setecentos reais), o auxilio
alimentag&o dos servidores desta Assembieia Legislativa.

Observe-se que as despesas decorrentes desta Resolugéo
correrdo por conta de dotagdo orgamentaria propria da Assembleia
Legislativa do Parana.

Vale ressaltar que o reajuste de R$300,00 (trezentos reais)
no auxilio alimentacdo impactara no valor de R$502.800,00 (quinhentos e
dois mil e oitocentos reais) por més, alcangando 1676 funcionarios com
direito ao auxilio - tendo como base o més de maio/2013.

De igual modo, a proposta em tela esta acompanhada do
impacto orgamentario-financeiro para a projegéo de reajuste no auxilio
alimentagdo, conforme Informagéo dos Diretores Financeiro, Geral e de
Apoio Técnico, constante das fls. 04.
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CONCLUSAO
Desta forma, nada encontramos que possa impedir a normal
tramitagdo processual legislativa, manifestando assim, o devido parecer
FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comi




